
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il d. l. n. 105/2003, convertito con modificazioni dalla l. n. 170/2003, con il quale è 
stato istituito il “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli 
studenti”; 

VISTA la L. n. 4/2017, art. 1, con la quale una quota dell’assegnazione del Fondo Giovani 
è destinata specificatamente all’incentivazione delle iscrizioni ai corsi di studio 
delle classi afferenti all’area delle scienze geologiche; 

VISTO il D. M. n. 289 del 25/03/2021, che riporta le linee generali d’indirizzo della 
programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati; in particolare, il punto III della tabella 7 dell’allegato 3 del 
provvedimento ministeriale anzidetto, che individua, tra le altre, quale finalità 
specifica del Fondo per il sostegno dei giovani la seguente: “Incentivi alle iscrizioni 
a Corsi di studio di interesse nazionale e comunitario – classi STEM (lett. e), art. 1, 
d. l. 105/2003 e l. 5 gennaio 2017, n. 4, art. 1”; 

CONSIDERATO che le risorse per la finalità di cui al punto III indicato nella premessa 
precedente sono utilizzate: “… per interventi di esonero totale (…) delle tasse e 
dei contributi dovuti dagli studenti iscritti”; 

VISTO il D. M. n. 1170 del 07/08/2024, relativo ai “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi 
universitari per l’anno 2024”; e in particolare, la tabella 5 ter – Assegnazione 
Fondo Giovani 2023 (all. 3, D. M. 289/2021) – Classi di laurea di area scientifico-
tecnologica (10%), dalla quale si evince che per questo Ateneo è stata prevista 
l’assegnazione di 306.671,00 Euro, di cui 9.229,00 Euro relativi alle classi delle 
aree di scienze geologiche, per l’incentivazione alle iscrizioni a Corsi di Studio di 
interesse nazionale e comunitario di cui al Decreto legge n. 105 /2003, art. 1, co. 1, 
lett. e); 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

vigente; 
VISTA la delibera n. 91 del 26/04/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato - per l’a. a. 2023/2024 – le determinazioni in materia di contribuzione 
studentesca; 

RILEVATO che le risorse assegnate non sono sufficienti al rimborso delle tasse versate da 
tutti gli studenti immatricolati, per l’a. a. 2023/2024, ai corsi di studi in esame; 

RAVVISATO, pertanto, la necessità di procedere alla elaborazione di due distinte 
graduatorie di merito – una, generale, relativa alle classi di lauree scientifico-
tecnologiche (STEM), l’altra specifica relativa alle classi dell’area di scienze 
geologiche -volte all’individuazione dei beneficiari nei cui confronti disporre il 
rimborso del contributo di iscrizione nei limiti di capienza delle sopraindicate 
assegnazioni ministeriali; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
39

65
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



VISTI i criteri definiti ai fini della redazione delle predette graduatorie, e cioè: 
innanzitutto, che in carriera non vi siano convalide e/o dispense; poi, soddisfatta 
questa condizione, sono presi in considerazione, nell’ordine, il numero di CFU 
maturati alla data del 31/03/2025; a parità di numero di CFU, la media ponderata 
esami, e, in caso di ulteriore parità di numero di CFU e di media ponderata, il 
valore ISEE-U acquisito agli atti e relativo all’a. a. 2023/2024; 

 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate e approvate, sono approvate le graduatorie di merito (che si allegano al 
presente decreto) relative all’individuazione degli studenti nei cui confronti disporre, fino 
alla capienza delle assegnazioni ministeriali di cui alla Tabella 5 ter – Assegnazione 
Fondo Giovani 2023 – Università Statali – all. 3 del D. M. 289/2021, l’esonero totale (con 
conseguente rimborso) dal contributo di iscrizione, per l’a. a. 2023/2024, ai corsi di studio 
indicati al punto III della tabella 7 dell’allegato 3 del D. M. 289/2021 (corsi afferenti alle 
classi STEM, lett. e), art. 1, d. l. 105/2003 e l. 5 gennaio 2017, n. 4, art. 1).  

I rimborsi saranno disposti con distinti provvedimenti a cura del dirigente 
competente. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Unità organizzativa responsabile: 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Responsabile del procedimento: 
dott. Maurizio TAFUTO 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
39

65
 d

el
 2

3/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


